
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  81 
 
  
OGGETTO: REGOLAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO DELLA CIVILT A’ E 
CULTURA DELLA BASSA NOVARESE IN COMUNE DI TORNACO. 
 
L’anno  Duemilasedici ,  addì   11   del mese di  OTTOBRE  alle ore   19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela   X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone   X 

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe   X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe   X 

  TOTALE 8 3 

 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
Partecipa alla seduta il dott. Guido Ingrassia, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
Partecipa anche l’assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- tra gli obiettivi di questa Amministrazione rientra quello di salvaguardare la cultura locale, nonché 
quello di promuovere la valorizzazione ed il recupero delle memorie e delle tradizioni locali al fine  
di promuovere l’identità storica e culturale della comunità civica; 
 
- nell’ambito del territorio Comunale, ha sede il Museo Etnografico della civiltà e cultura della 
Bassa Novarese, localizzato presso “Villa Marzoni”  il cui scopo è quello di perseguire, accanto alle 
fondamentali funzioni di ricerca, acquisizione, conservazione, valorizzazione, studio ed esposizione 
dei reperti, la peculiare funzione di sviluppo della conoscenza del territorio della pianura Novarese 
e della continua Lomellina; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 si rende necessario regolamentarne il funzionamento e l’organizzazione al fine di conseguire a 
pieno il raggiungimento degli scopi  per i quali il Museo è stato costituito e consentirne alla 
cittadinanza la consultazione a pieno del materiale e dei documenti ivi presenti; 
 
RITENUTO , pertanto, necessario procedere all’adozione del  Regolamento in oggetto; 
 
Sentito l’intervento dell’Assessore Domenico Bernascone il quale rileva alcune modifiche da 
apportare all’art. 2 lettera f) al fine di perseguire l’obiettivo di rendere il museo, patrimonio 
culturale sovracomunale, e, all’art. 4 lett.b) per quanto attiene il numero dei componenti della 
Commissione di gestione mantenendo un numero di cinque componenti 
Sentito l’intervento del Consigliere Giuseppe Creoma il quale concorda sulle modifiche da 
apporatre al regolamento relativamente all’art. 2 lettera f); per quanto attiene invece i componenti 
della Commissione di gestione,  ne propone un numero pari a sette. 
Dopo ampio dibattito, il Sindaco propone che il numerod ei Componenti della Commissione di 
gestione oscilli da un minimo di ciqnue ad un massimo di nove membri. A tale riguardo, i  
Consiglieri concordano unanimamente. 
  
VISTO  lo schema predisposto ed allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione consiliare; 
 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del servizio al cittadino, espresso in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 
ordinamento ee.ll.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
Presenti:    n.  8 
Votanti:     n.  8 
Favorevoli:n. 8 
Astenuti:    n. 0 
Contrari: n.    0 
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
• di approvare il Regolamernto del museo etnografico della civiltà  e cultura della Bassa 

Novaresein Comune di Tornaco allegato alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale e che si compone di n. 12 articoli; 

• di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Servizi interessati. 
 
 
Quindi successivamente: 
  
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano 
Presenti:    n. 8 
Votanti:     n. 8 
Favorevoli:n. 8 
Astenuti:    n. 0 
Contrari:   n . 0 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 

                  Il Sindaco                                                                  Il Segretario Comunale 

        F.to   Gaudenzio Sarino                                                       F.to   Dott..Guido Ingrassia 
 

 
Parere di regolarità tecnica 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 
Il Responsabile dell’area tecnica  

              F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Parere di regolarità contabile 

Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del T.U. approvato con D.Lgs. 267 
del 18/08/2000. 

Il Responsabile dell’area contabile  
                            == == 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
Data,  31.10.2016                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.to   Dott. Guido Ingrassia 

  
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data                                                                            Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to   Dott. Guido Ingrassia   
                              
    
 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 

Tornaco, lì  11.10.2016                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                             F.to   Dott. Guido Ingrassia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


